
 

 

 

                                                                                                      

Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro Neto 

6º, 7º, andar. Brasília – DF CEP 70.040-913 

www.conselhonacionaldosesi.org.br 

 

Resolução SESI/CN nº 0068/2019 

Autoriza a baixa patrimonial e alienação, 

por venda, de bens móveis de uso 

antieconômico, de propriedade do 

SESI/DR/PE. 

 

 O CONSELHO NACIONAL DO SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, na 199ª 

Reunião Ordinária de 30/07/2019, no uso de suas atribuições legais, regulamentares e 

regimentais,  

 CONSIDERANDO Ofício Of. GDR – 006/2019, do Presidente do Conselho 

Regional do SESI/DR/PE; 

 CONSIDERANDO o art. 24, alínea “n” do Regulamento do SESI; 

  CONSIDERANDO a obrigatoriedade do cumprimento dos ditames constantes 

do Regulamento de Licitações e Contratos do SESI e Resolução SESI CN n° 01/2004; 

  CONSIDERANDO as previsões contidas nas alíneas "v" e "x" do art. 33, do 

Regulamento do SESI no que se refere à representação da entidade em juízo ou fora dele; 

  CONSIDERANDO os termos do Parecer CONJUR N° 0045/2019, emitido pela 

Consultoria Jurídica e Governança Corporativa do Conselho Nacional do SESI, in Proc. 

SESI/CN0121/2019.    

  R E S O L V E 

 

  Art. 1º Autorizar o diretor do departamento regional do SESI de Pernambuco 

a alienar, por venda, 16 (dezesseis) bens móveis, listados no quadro anexo a esta Resolução, 

de uso antieconômico, do SESI/DR/PE, com fundamento no Regulamento de Licitações e 

Contratos, art. 10, V e art. 11, que contabilizam o valor de R$ 144.163,22 (Cento e quarenta 

e quatro mil, cento e sessenta e três reais e vinte e dois centavos).  

   

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Brasília, 30 de julho de 2019. 
 

 
Eduardo Eugenio Gouvêa Vieira 

Presidente 



 

 

 

                                                                                                      
Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro Neto 

6º, 7º, andar. Brasília – DF CEP 70.040-913 

www.conselhonacionaldosesi.org.br 

Item Unidade Veículos Ano  Placa  Chassi KM 
Consultoria BRASIL 

APPRASAL  
Março 2015 

Tabela FIPE 
Junho/19 

Tempo 
Ano 

Depreciação   
Anual 

Depreciação   
Total 

% 
Venda 

Lance 
Mínimo 

 

1 SESI AGRALE/1600/AUDIOMETRIA 1989 KFL 2268 9BYC03B1NKC004406 N/ID 14.240,00 Não Localizado 30 anos  379,73 11.392,00 20% 2.848,00 
 

2 SESI AGRALE/1600/AUDIOMETRIA 1994 KFM 3787 9BYC03B1NRC005961 N/ID 19.637,00 Não Localizado 25 anos  628,38 15.709,60 20% 3.927,40 
 

3 SESI AGRALE/1600/AUDIOMETRIA 1986 KFJ 5415 9BYC03BINJC004315 N/ID 10.500,00 Não Localizado 33 anos 254,55 8.400,00 20% 2.100,00 
 

4 SESI AGRALE/1600/AUDIOMETRIA 1988 KFH 8177 C032963H11 N/ID 12.800,00 Não Localizado 31 anos  330,32 10.240,00 20% 2.560,00 
 

5 SESI UNIDADE ODONTOLÓGICA  2008 DWF 4125 9A9TR05118SCZ8008 N/ID 27.796,54 Não Localizado 11 anos 2.021,57 22.237,23 20% 5.559,31 
 

6 SESI UNIDADE ODONTOLÓGICA  2008 DWF 2371 9A9TR05118SCZ8003 N/ID 27796,54 Não Localizado 11 anos 2.021,57 22.237,23 20% 5.559,31 
 

7 SESI UNIDADE AUDIOMETRIA  2011 EWR 5371 9A9TR0511BSCZ8049 N/ID 55.313,00 Não Localizado 8 anos  5.531,30 44.250,40 20% 11.062,60 
 

8 SESI UNIDADE ODONTOLÓGICA  2008 
DWF  
3674 

9A9TR05118SCZ8014 N/ID 27796,54 Não Localizado 11 anos 2.021,57 22.237,23 50% 5.559,31 
 

9 SESI SIENA EL 1.4 FLEX  2014 OYY 6258 9BD372171F4054769 109.258 0 31.027,00 5 anos  3.102,70 15.513,50 80% 15.513,50 
 

10 SESI COROLLA GLI 1.8 FLEX  2010 KGV 6725 9BRBB42EBB5128097 123.483 0 37.936,00 9 anos  843,02 7.587,20 50% 30.348,80 
 

11 SESI FIESTA SEDAN 1.6 FLEX  2010 KFZ 7359 9BFZF54P9A8034862 231.471 0 21.638,00 9 anos  1.202,11 10.819,00 20% 10.819,00 
 

12 SESI UNIDADE CONSULTÓRIO  1995 KFQ 2759 9A2CT59XESSG26463 N/ID 16.000,00 Não Localizado 24 anos  533,33 12.800,00 20% 3.200,00 
 

13 SESI UNIDADE ODONTOLÓGICA  1996 KJM 0126 9EZPE10CGR0110279 N/ID 17.800,00 Não Localizado 23 anos  619,13 14.240,00 20% 3.560,00 
 



 

 

 

                                                                                                      
Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco I, Ed. Armando Monteiro Neto 

6º, 7º, andar. Brasília – DF CEP 70.040-913 

www.conselhonacionaldosesi.org.br 

14 SESI UNIDADE AUDIOMETRIA  2001 KKC 1738 9A96430031GDE5001 N/ID 21.800,00 Não Localizado 18 anos 968,89 17.440,00 20% 4.360,00 
 

15 SESI UNIDADE ODONTOLÓGICA  1996 KIB 9334 9EZPE10GCW0110351 N/ID 19.500,00 Não Localizado 23 anos  678,26 15.600,00 20% 3.900,00 
 

16 SESI DUCATO TECFORM TP 2002 KIP 9499 93W23264021006313 72.725 0 66.572,00 17 anos 1.958,00 33.286,00 50% 33.163,22 
 

       270.979,62 157.173,00     144.163,22  

               
 


